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1 Úvod

Jednou ze základních sociálních potřeb člověka je bydlení. Ze statistik Českého

statistického úřadu za rok 2011
1
vyplývá, že v České republice existuje k tomuto datu

celkem přibližně 4,8 mil. bytů, z nichž 4,1 mil. je obydlených. Z toho asi 2,3 mil. bytů

se nachází v rodinných domech a 2,4 mil. bytů v domech bytových. Celkem v nich

bydlí 10,1 mil. lidí.

Pro člověka žijícího v 21. století v České republice je též důležitý jeho právní

vztah k bytu, tedy titul pro jeho užívání. Nejsilnějším titulem je vlastnické právo. Pro

vlastníka může být důležitá nejen sociální funkce bytu (využívá ho k uspokojení své

bytové potřeby či potřeby svých blízkých), ale i ta ekonomická – jednak objekt s

výraznou majetkovou hodnotou, kterou lze (např. prostřednictvím pronájmu) ještě

zvyšovat. Pro zachování obou těchto funkcí by vlastníku nemělo být lhostejno, jak je o

jeho byt pečováno.

Jak již bylo uvedeno výše, může se byt nacházet v rodinném domě, kdy jeho

vlastníkem může být jedna či více osob. Péče o rodinný dům se právně komplikuje

v případě, že je takových oprávněných osob více, tedy že je dům ve spoluvlastnictví.

Byty se ovšem mohou nacházet i v bytovém domě. Vlastní-li pak takový dům

více osob, je péče o něj v právním smyslu značně komplikovaná. Nejen pro odstranění

těchto komplikací a pro určitou větší míru komfortu při jeho správě, ale i kvůli

hospodářskému hledisku, umožňuje zákonodárce na našem území rozdělení domu na

jednotlivé byty, které budou ve výlučném vlastnictví. Problém, který se s tímto řešením

váže, je péče o ty části domu, které užívají určitým způsobem všichni vlastníci bytů

(např. chodby, střechy, výtahy apod.).

Řešením je právní institut společenství vlastníků jednotek. Společenství je

právnická osoba, jejímž účelem je právě péče (správa) o ty části domu, které jsou

užívány všemi vlastníky (společné části nemovité věci). Celkový počet společenství na

území ČR byl v roce 2011 přes 50 000. Společenství pečovalo o bezmála 1,2 mil. bytů,

což představuje přibližně 25 % všech bytů na území ČR. Lze tedy říci, že se

problematika společenství týká každého čtvrtého Čecha.

Předmětem této diplomové práce je tedy právní úprava společenství vlastníků

jednotek, jež je obsažena v novém občanském zákoníku účinném od 1. 1. 2014. Nový

1
Informace dostupné na http://www.czso.cz.
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občanský zákoník ruší dosavadní zákon o vlastnictví bytů, který sice vykazoval značné

nedostatky, v posledních letech měl být zásadně novelizován (a nebyl), avšak nejen

právní veřejnost, ale především laikové, se v něm určitým způsobem naučili orientovat.

Téma jsem si zvolil nejen z důvodu, že sám ve společenství vlastníků jednotek bydlím,

ale i z důvodu zajímavosti a užitečnosti této úpravy.

V práci si dávám za cíl vysvětlit základní instituty a pojmy, které jsou pro

společenství zásadní. Jelikož orgány společenství hrají podle mého názoru v jeho

každodenním životě významnou roli, je na ně v práci kladen určitý důraz. V práci

nereflektuji všechna přechodná ustanovení vztahující se ke společenství, jelikož

předmětem práce není srovnání dosavadní a nové právní úpravy (komparatistika), i

když na určitých místech, zejména tam, kde je to vhodné či kde proběhla zásadní

změna, dosavadní právní úpravu stručně zmiňuji.

Struktura práce bude následující: Nejprve vymezím základní teoretické

koncepce vlastnictví bytů s jejich reflexí do historického vývoje právní úpravy po 2.

světové válce na našem území. Poté bude následovat obecný úvod do problematiky

právní úpravy obsažené v novém občanském zákoníku. Dále vysvětlím zásadní pojmy

nezbytné pro pochopení účelu společenství. Poté se zabývám již samotným

společenstvím, jeho právní osobností a právním jednání, jeho založením a vznikem,

stanovami, právy a povinnostmi vlastníků jednotek jako členů společenství, jeho

orgány. Na závěr uvádím zrušení a zánik společenství.

Ač se tak na první pohled nezdá, je nová právní úprava daleko složitější, než ta

podle dosavadního zákona o vlastnictví bytů. Podle nového občanského zákoníku bude

třeba na právní poměry společenství užít v prvé řadě speciální ustanovení o společenství

obsažené v pasáži o bytovém spoluvlastnictví. Jelikož se jedná o spoluvlastnictví, bude

třeba užít přiměřeně i obecnou úpravu spoluvlastnictví. Společenství je právnická

osoba, tedy bude nutno aplikovat i obecnou úpravu právnických osob, a jelikož je

společenství spolkem sui generis, i úpravu určenou pro korporace a spolky. Nesmím

opomenout ani prováděcí právní předpis, který upravuje další podrobnosti týkající se

mj. i společenství.

Tvorba této práce byla složitá z důvodu neexistence praxe a závazných výkladů

učiněných soudy České republiky k aplikaci nového občanského zákoníku. V práci

uvádím nejen většinové názory, ale i ty menšinové, jelikož nikdo z nás v této době
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nemůže vědět, zdali ten menšinový nebude nakonec pro praxi ten závazný. Velmi si

proto vážím všech, kteří mi byli při tvorbě této práce nápomocni. Pokud práce pomůže

některým společenstvím v jejich každodenním životě, budu za to rád.

Práce je zpracována podle právního stavu účinného k 1. 1. 2014.

2 Koncepce právní úpravy vlastnictví bytů

Jednotlivé možné teoretické koncepce vlastnictví bytů rozpracoval profesor Štefan

Luby v sedmdesátých letech minulého století
2
:

a) Monistická koncepce uznává vlastnické právo buď pouze k domu, nebo k bytu

jako prostorově vymezené částí domu. Pokud bude preferován dům, proklamuje

se jeho nedělitelnost a byt pak není předmětem vlastnictví, právně neexistuje.

Bude-li preferován naopak byt, poté nebude existence společných částí domu

uznávána, či nebude uznáváno vlastnické právo k nim.

b) Dualistická koncepce považuje jak dům, tak i byt za předmět vlastnického práva.

Hlavním předmětem vlastnického práva je však dům. Další dělení v rámci této

kategorie závisí na skutečnosti, zda se bude předpokládat celistvost

spoluvlastnictví a vlastnictví, nebo akcesorita vlastnictví bytu k spoluvlastnictví

domu.

c) Dualisticko-monistická koncepce uznává dům i byt jako samostatné předměty

vlastnického práva, avšak kvůli jejich reálné nedělitelnosti je považuje za jeden

celek. Pokud bude v rámci této koncepce kladen důraz na předmět vlastnictví,

bude byt a dům ve spoluvlastnictví, ovšem s podíly nikoliv ideálními, nýbrž

reálnými. Při kladení důrazu na subjekt, kterému náleží vlastnické právo, bude

existovat určité zvláštní společenství vlastníků, které bude společenstvím sui

generis.

2
Shrnutí jednotlivých koncepcí viz např. DVOŘÁK, T. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. 1. vydání.

Praha: ASPI, 2007, s. 11-12. NOVOTN , M., FIALA, J., HORÁK, T., OEHM, J., HOLEJŠOVSK , J.

Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. 4., doplněné a přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 1-5.
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d) Antivlastnická teorie nepovažuje byt jako předmět vlastnického práva vůbec,

případně stanoví, že k bytu existuje jiné majetkové právo než právo vlastnické.

Je však nutné zmínit, že se jednotliví zákonodárci v konkrétních případech určitým

způsobem odchylují v regulatorním přístupu k úpravě vlastnictví bytů. Nepovažují tedy

výše uvedené koncepce jako určité dogma, nýbrž jako zdroj inspirace pro legislativní

úpravu.

3 Vývoj právní úpravy vlastnictví bytů po roce 1945 na našem území

3.1 Zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům

Vůbec prvním zákonem, který na našem území upravoval otázku vlastnictví

bytů, byl zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům. Důvod, kvůli kterému

byl zákon přijat, uvedl zákonodárce v § 1: „Ve snaze rozšířit možnosti uspokojování

bytových potřeb občanů, kteří si je chtějí řešit z vlastních prostředků, uzákoňuje se

právo osobního vlastnictví k bytu v obytném domě.“ JUDr. Tomáš Dvořák ve své


[…]


společenství s tímto úkolem utkala. Nezapomeňme, že doposud (při kvalitním

zpracování stanov) postačovalo užít pouze ZoVB a stanovy, výkladová pravidla téměř

vůbec. Mezery v právní úpravě se snažila vyplnit judikatura.

V rámci diplomové práci jsem se snažil v některých pasážích navrhnout řešení

těchto problémů především novelizací určitých institutů, případně precizním

zpracováním stanov. Vyřešit „vícevrstevnost“ popsanou v předchozím odstavci pomocí

novelizace je však téměř nereálné, jelikož by znamenala koncepční změnu zákona, který

byl připravován přibližně deset let. Částečně by ji šlo překlenout jasnějším (např.

taxativním) vymezením oblastí, které bude nutné v tom konkrétním případě z jiných

oblastí než přímo z oddílu o bytovém spoluvlastnictví užít. Role judikatury bude

značná.

Nový občanský zákoník má však i svá pozitiva. Některá jsem zmiňoval v rámci

celé této práce. Závěrem bych uvedl jedno, které je podle mého názoru nejdůležitější a
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v mnohých ohledech zastíní i určitá negativa. Tímto pozitivem je značná míra

autonomie spočívající v možnosti si svobodně upravit záležitosti společenství tak, jak

bude každému vyhovovat, nehledě na zbytečná svazující zákonná (či podzákonná)

ustanovení. Pokud společenství na svoji vlastní úpravu rezignuje, užije se podpůrně

úprava zákonná. Člověk (občan, vlastník) žijící v 21. století by však měl být schopen

zformulovat své základní požadavky týkající se každodenního života společenství a

poté je zkonfrontovat na shromáždění s názory ostatních a najít kompromisní řešení.

Tedy nebýt lhostejný a začít se o problematiku svého majetku zajímat.

Rekodifikace soukromého práva se dotkne, dovolím si říci, každého člověka

žijícího na území České republiky. Změna je to obrovská. Nejen proto zaznívá

v poslední době mnoho hlasů kritizující novou právní úpravu. Nechci teď zákonodárce

obhajovat nebo naopak kritizovat. Spíše bych zmínil jedinou věc. Proč raději nezkusit

toto přelomové období využít ke změně těch rigidních vztahů či struktur, které bylo

doposud téměř nemožné reformovat. Jedním z argumentů pro změnu může být právě

Nový občanský zákoník.
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Resumé

Téma diplomové práce jsem si zvolil nejen z důvodu aktuálnosti vyplývající

z rekodifikace soukromého práva, ale také pro jeho zajímavost a užitečnost.

V neposlední řadě tomu tak je, protože ve dvou společenstvích sám bydlím. Cílem práce

je popsat a vysvětlit základní instituty společenství vlastníků jednotek s určitým

důrazem na jeho orgány, přičemž se snažím nevyhýbat výkladově sporným oblastem.

Pokud by práce pomohla některým společenstvím v jejich každodenním životě, budu za

to rád.

Diplomová práce je rozdělena do dvanácti kapitol. Po úvodu a nastínění

jednotlivých koncepcí právní úpravy vlastnictví bytů včetně historického vývoje po roce

1945 na našem území, následuje čtvrtá kapitola, která pojednává o dvou zásadních

záležitostech týkajících se společenství, a to o správě domu a společných částech

nemovité věci. Pátá kapitola uvozuje samotné společenství vlastníků jednotek. Tato

kapitola obsahuje především úpravu společenství jako právnické osoby, včetně jeho

založení a vzniku. Další kapitola je zaměřena na stanovy - základní dokument pro

vnitřní i vnější poměry společenství. Sedmá kapitola pojednává o základních právech a

povinnostech vlastníka jednotky jako člena společenství. Orgány společenství a soudní

ingerenci do jejich rozhodování upravují kapitoly osm a devět. Úkolem desáté kapitoly

je popsat zvláštní způsob rozhodování vlastníků mimo zasedání. Jedenáctá kapitola

obsahuje právní úpravu zrušení a zániku společenství.

Závěr pojednává nejen o, podle mého mínění, zásadním negativu právní úpravy

– jeho „vícevrstevnosti“, ale i o pozitivu spočívajícím v důrazu na autonomii vůle

(jednotlivých členů) společenství. Nový občanský zákoník mění soukromé právo

značným způsobem, české společnosti se tak naskýtá jedinečná příležitost pro změnu

v oblastech, ve kterých to doposud bylo pro jejich strnulost značně obtížné.

Abstract

The reason why I chose this topic for my master’s degree thesis is its currency,

which results from the recodification of the Czech civil law. The topic is also interesting

and useful. I also live in two Flat Owners Associations (FOA), so it may have

influenced my option. The aim of the thesis is to describe and explain the basic

institutes of FOA. I put some emphasis on its bodies, while trying not to avoid the

interpretative disputable areas. I will be grateful if this thesis helps some FOAs in their

everyday problems.

The thesis is divided into twelve chapters. After the introductory, theoretical and

historical chapters, there follows the fourth chapter, which deals with the two

fundamental terms – the administration of the house and the common parts of the realty.

The fifth chapter describes FOA as an artificial legal person. It also deals with the

founding and establishment of FOA. The next chapter focuses on the articles – the very

important instrument for FOA’s operation and management. The seventh chapter

characterizes the rights and duties of the owners of the flats. The bodies of FOA and the

judicial intervention into its decision-making process are analyzed in chapters eight and

nine. The task of the tenth chapter is to describe the special form of (the) decision-

making of the owners of the flats beyond the session. The eleventh chapter describes the

dissolution of FOA as a legal person.

The conclusion outlines the most important benefit and detriment of the

legislation. The benefit resides in the wide autonomy of the will of the owners of the

flats in FOA. The detriment is the regulatory system of the multiple layers. The New

Civil Code significantly altered the private law, so it provides an exceptional

opportunity for change in areas where it was, because of their rigidity, previously

considerably difficult.
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