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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně
aktuální. V praxi frekventované. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu
otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické
přístupy. Téma se přímo dotýká nové úpravy - zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná. Je zde aktivně pracováno se soudní judikaturou, nicméně
judikaturou vážící se ještě ke staré právní úpravě a odbornou literaturou, která teprve
vzniká . Práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za kvalitní. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr lze považovat za adekvátní
a lze se s ním v zásadě ztotožnit. Práce si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je
zodpovídá. Je přínosem v dané oblasti. Zejména v jejím praktickém využití.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování
tématu

ano

Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

ano ( do jisté míry)

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

adekvátní

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň výborně-velmi dobře

V Praze dne 15.4. 2014 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač,Ph.D.